⁸ Norman Manea, *Despre clovni. Dictatorul și artistul*, Iași, POLIROM, 2013, p. 24.

⁹ Чистяков О.И., *Конституция РСФСР 1918 года*, Москва, 2003.

¹⁰ Декрет Совета Народных Комиссаров «Об уравнивании в правах всех военнослужащих». Опубликовано в 35 «Газеты, Временного Рабочего и Крестьянского Правительства» от 30 (17) декабря 1917 г., СУ РСФСР, 1917, Москва, с. 139.

decret, omorându-i. Însuși generalul Brusilov consemna în memoriile sale despre un criminal pe care l-a cruțat în timpul războiului, căruia noua putere i-a dat o înaltă funcție. Generalul avea mari regrete că l-a cruțat, deoarece acesta s-a transformat într-un monstru docil noului regim.